Utī &
abuti vnu ſum
& abuſus.

oibus hoībus esse debuit: si v̄lus non poterit esse iūstus absq; iure vtendi proprio. Falsum etiam erit q̄ religiosi vōuent viuere absq; proprio: si v̄lus nō pōt esse iūstus absq; iure vtendi pprio. Si autē nō loquī de iure vtēdi, pprio: s̄ cōi: ergo v̄lus pōt esse absq; iure vtendi proprio iūstus, et p̄ sequeens v̄lus iūstus pōt separari a iure vtendi, q̄a in inseparabilib⁹ ha bens in spāli v̄num: h̄z in sp̄itali et reliqui. Et pro pterea si v̄lus potest esse iūstus solum ex iure vtendi cōi absq; omni iure vtendi proprio vt dictum est: ea dem rōne sequit q̄ v̄lus potest esse iūstus solum ex iure vtendi cōi totius ecclesie, absq; omni iure vtendi proprio cuiuscunq; cōitatis spālis: q̄a que propozitio est vnius persone singularis ad vnum collegiu spāle eadē est proportio vnius collegij spālis ad vna cōitatem spālem. Si ergo vna persona singularis potest habere v̄lus iūstus soluz ex iure vtēdi cōi toti collegij spālis, absq; omni iure vtendi pprio persona, eadē ratione qd̄ cūq; collegium spāle poterit h̄re v̄sum iūstum soluz ex iure vtendi cōi cōitatis ḡialis absq; omni iure vtendi proprio cōitatis spālis, q̄a vbi eadem ratio: ibi idē iūs. v. d. ad eius vero. ver. si vero. ibi qd̄ vni persone et similis equitatis ratiō similia iura suadere debet. C. ad. l. Falci. li. ultimo et facit op. de transla. inter corporalia. §. j. versi. vñ cū non sit. et ibi. idem iuris continet in vtroq; et ibi. pp. tñ et exp̄ressam similitudinem vel identitatē et de confir. vii. vel inuti. cum dilecta. §. nos igit. ibi eiusdem equitatis similitudine prouocati: et in glo. ibi que incipit similis. Quia cōitas spālis sic se habet ad communitatez ḡiale: sicut se h̄z vna persona singularis ad vnam communitatem spālem. et per consequēs fratres minores potuerunt habere v̄lus iūstum rerum eis condecentium, separatum ab omni iure vtendi proprio et in speciali et in communi quantum ad communitatem ipso p̄ propriam: licet non separatu et iure vtendi communi v̄lis ecclesie. Et propterea si v̄lus potest esse iūstus ex iure vtendi communi, absq; omni iure vtendi propriū istam r̄isionem: eadem ratione v̄lus poterit esse iūstus ex iure vtendi separato absq; omni iure vtendi coniuncto: q̄ non magis communiter persona aliqua spe cialis est in p̄tate sue communitatis cuius est pars: q̄ sit seruus in potestate dñi sui. si ergo persona spe cialis potest habere v̄sum iūstum soluz ex ordine ad iūs vtendi commune sue communitatis, cuius noīe et authoritate vtitur, absq; omni iure vtēdi proprio eadem ratione seruus potest h̄re v̄sum iūstum soluz ex ordine ad iūs vtendi dñi, cuius noīe vtitur, absq; iure vtendi proprio: q̄ sicut religiosus vtit rebus communitatis noīe communitatis et non suo: Ita seruus vtit rebus dñi noīe dñi: et non suo nec apparet aliqua causa seu ratio plus ex vna parte q̄ ex aliq; nisi mere ficta. Et hoc cōfirmat: q̄ si religiosus quicunq; potest h̄re v̄sum iūstum ex iure vtendi sue communitatis absq; omni iure vtendi proprio: multo magis perfectus seruus dei potest habere v̄lus iūstum ex iure extrinseco et separato dei, absq; omni iure intrinseco et coniuncto proprio sui: q̄a perfectus seruus dei magis est in voluntate dei q̄ sit religiosus in manu religionis sue. et deus etiā adiūtit pre sentior suo seruo q̄ religio suo subdit. Si ergo religiosus potest vti rebus sue religionis iure religionis et non suo: eadem ratione verus seruus dei poterit vti rebus dei iure dei et non suo. Et ita nō dī q̄ v̄lus possit esse iūstus absque omni iure vtendi: sed dī q̄

v̄lus potest esse iūstus absq; omni iure vtēdi proprio. Itē alius est h̄re iūs vtendi: alius licentiam vtendi et ideo quāvis v̄lus absq; omni iure et licentia esset illicitus: v̄lus tñ absq; iure vtendi: cum licentia tñ vtendi, non est illicitus: quia alius est licentiam h̄re rebus vtendi: et res dandū: alius iūs: q̄ de licentia prelati potest dare religiosus rem: et tñ ibi pprium non habet: nec iūs dandū est expressum. tñ. q. j. nō dicatis. Et de hac licentia loquī eī de verb. sig. et iūt. li. vi. ibi. Durante licentia concedentis quoties religiosus haberet licentiam in spāli vtendi aliqua re v̄su consumptibili, toties haberet in spāli iūs vtendi illa: et si in re consumptibili v̄su nō separaret v̄lus a dñio et proprietate, vt dicit opponēs ergo quoties religiosus aliquis haberet in spāli licentiam vtendi re aliqua v̄su consumptibili, toties in spāli efficere p̄ prietarius in ea. Et quū nullus religiosus v̄tatur rebus v̄su consumptilib⁹ licite nisi de licentia suo rum prepositorū: sequeretur q̄ in oībus rebus v̄su consumptilib⁹ eis in spāli concessus oēs religio si essent p̄prietarij: qd̄ esset oēm religionē tollere: et oēs religiosos proprietarios facere. Itē quū duplex sit iūs diuinū et humanū vel nē et ɔstitutionis. dist. viii. §. j. et si non iure ciuili vel humano v̄lus in reb⁹ consumptilib⁹ v̄su separaret a dñio, separat tñ iure diuino: et in talibus licitus est v̄lus et iūstus iure diuino et spāli: d quo etiā iure habet. xxiiij. q. viij. c. i. q̄ nullus sapiens vñq; diceret q̄ non esset in tali v̄lu licito aliqd̄ iūs. Et qd̄ est de iure vtendi tpali, ciuili, vel canonico: et de tali v̄lu nudo et facti separato ab omni iure ciuili et humano loquī decre. Exiū d̄ p̄ radiso in clem. de verb. sig. et Exiū q̄ seminat. d̄ ver. sig. li. vi. que talē v̄lus separatum ab omni iure ciuili nō diuinū cedunt fratribus minoribus. Et de tali v̄lu et iure loquī ɔstitutionis dñi. Jo. pape. xxiiij. que in cōpīt. Ad p̄ditez: et alia q̄ incipit. Q̄r quorundaz. Utrum Christus alicuius rei temporalis habuerit dominium et quale. Quod ipse regnum David. tpale nō confirmauit: s̄ poti⁹ dissipauit et. Ca. 57.

Ira hec querendū est vtrū Chis alicuius rei tpalis habuerit dñum et quale. Quia autē dñiū rerū tpalium habuerit: sacra scriptura tā in testamento veteri q̄ in nouo testari videſ. Adulti quidem prophete eu regem futurum populi Israelitici: et per consequēs habere regni dñiū prophetauerunt. Isa. xxiiij. Ecce dñs index noster: dñs legifer noster: dñs rex noster ipse veniet et saluabit nos: led fūm Zionylium de diuinis nominibus a dominio dicitur dñs, dominas et dominator. Item Hiere. xxiiij. Suscitabo David germin iūstum: et regnabit rex et sapiens erit: et sequitur. Et hoc est nomen quod vocabunt eum dñs iūstus noster. Iste est et lapis absclusus de monte sine manibus: cui deus celi dedit regnum quod in eternum non dissipabitur. Daniel. ii. Item Zach. ix. Ecce rex tuus veniet tibi iūstus et salvator: et. Itez ps. ii. Ego aut̄ constitutus sum rex ab eo: et in ps. lxiij. Eructavit, qui totus loquitur de isto rege: et ps. lxxij. Deus indicium tuum regi da: et multi alii psalmi. Lan. iiij. Vident regem Salomonem. Luce. i. Et regnabit in domo. Jacob in eternū: et regni ei⁹ nō erit finis. et Luce. ii. Qui est Christus dñs. id est rex et dñs. Abat. ii. ubi est qui natus est rex Judeor. Jo. Tu es rex Israel. Itez. Jo. xix. Jesus Nazarenus rex

rex iudeoz. Item Jo. xviii. Regnus meum non est hinc. non dixit non est hic: sed non est hinc. quasi regnum meū a mundo non habeo. Act. ii. Certissime sciat ois domus israel qz t dñm eum t christū fecit deus hunc Iesum quē vos crucifixistis. Chm aut̄ regem intelligimus: quia christus interpretat vñctus: t quia reges inniḡ consuenerūt. extra de sac̄. vnc. c. viii. per chm regem intelligimus. vbi Ra bannus. Ibi manifeste Petrus ex hoc p̄. regnum christi non terrenum sed celeste ostendit. vbi et̄ Petrus videt concludere ex verbis pdictis. q̄ christus inquantum homo subsistens in divino supposito. fuerit dñs t rex factus. constat. n. q̄ inquantū deus crucifixus non fuerit: sed inquantum homo. t ideo quum dñs t rex fuerit factus inquantū crucifixus: t crucifixus fuerit inquantū homo: sequit q̄ regnū t dñnum tamq̄ homini deus ei concessit. vnde fm aliam translationem quam Aug. sequit dicit Dñs regnauit a ligno. vnde Augu. De cruce sua in qua firs erat, diabolum occidit: t inde rex nr̄ est. Hoc etiam supponit angelus loquens eo nato pastorib̄ dicens Luce. ii. Hodie natus est vobis salvator qui est christ̄ dñs. i. rex t dñs. Hoc et̄ Aug. in li. de concor. euangelistar̄ in prohemio expresse testat dices. Dñs Jesus vñus verus rex, t vñ verus sacerdos est. t paulopost dicit sic. Scdm hosem quippe chis t rex t sacerdos effectus est: cui dedit deus sedē Dauid patris sui: t regni eius nō erit finis. Luce. i. Itē q̄ salvator fuerit dñs oīum temporalium videt. de eo. n. dicitur Esa. xvii. Emitte agnū dñi diatorem terre. Item Michæe. v. Et tu bethleem effrata nequaq̄ minima es in principibus iuda. Ex te. n. egreditur qui sit dñator in israel t egressus eius ab initio a diebus eternitatis. Malach. iii. Statim veniet ad templum sanctum suum dñator quem vos queritis tc. Item Jo. xiiii. Vos vocatis me magi t dñe: t bene dicitis: um etenim: Matth. xxi. Mar. xj. Luc. xix. Jo. xij. Si quis vobis aliquid dixerit: dicite qz dñs his opus habet. t cōfessim dimittet eos. vbi Remigius. Non dixit discipulus. Dicatis dñs tuus his opus habet: vel dñs nr̄. vt intelligent q̄ ipse sit solus non solum aīalium sed et̄ oīum homiū dñs. Itē Apoc. xix. t idem Apoc. xvii. t i. Timo. vij. Habet scriptum in vestimento suo. Rex regū t dñs dominantium. Item in symbolo: Et in iehu chm filium eius unicum dñm nostru. Item in alio sym bolio sanctor̄ patrum. Et in vnum dñm iehum chm stum filium dei vñgenitum. Premissa aut̄. s. regnū t dñnum habuit iehu christus inquantum deus ab eterno, eo ipso q̄ deus pater genuit ipsum: t dedit ei id qd̄ erat. s. suam substantiam dñnum t potentiam. Jo. x. Pater qd̄ dedit mihi maius oīibus est. extra de sum. tri. c. ii. q̄ licet. Et inquantum homo ex tēpo. re. s. ab instanti conceptionis sue ex dei datione: vt patet ex pdictis. Et nihilominus videt q̄ habuerit dñnum aliquaz rerum temporalium non ab instanti cōceptionis sue: sed postea successiue modis alijs: vt puta ex collatione fidelium. t de his dicendū est. Habuit vñiq̄ vestimenta. Matth. xvii. Mar. ix. t Luce. ix. Vestimenta eius facta sunt alba sicut iux. Joā. viii. Surgit a cena t ponit vestimenta sua tc. Joan. viii. ix. Partiti sunt vestimenta mea: t super vestē meam inserunt sortem. t Matth. xxvii. ad idem. Item de calciamētoz. Matth. iiij. Luce. iiij. Cuius non sum dignus calciamēta portare. t Mar. i. Cu ins non sum dignus soluere corrigā calciamētoz.

Jo. i. Cuius non sum dignus vt soluam corrigā calciamētoz. Itē de locul. Jo. xiiij. xij. q. j. habebat. z. c. exempluz. t Jo. xiiij. Qui manducat panē meū: lenabit calcaneum suum contra me. Item q̄ vñz habuit calcaneum suum contra me. Item q̄ vñz habuit calcaneum suum contra me. Nec videt q̄ potuerit renūtiare huic regno. qz contra ordinationem patris fecisset. Vani. ii. Suscitabit deus celi regnum qd̄ in eternu non dissipabit. t regnū eius alteri non tradet. Et Vani. vii. Pt̄as eius pt̄as eterna que non auferet: t regnū eius qd̄ non corūpetur. Et videt q̄ quāq̄ christus fuerit paup: non tñ carentia dñj fecit cum pauperem t egenum: sed potius carētia perceptionis fructus t obventionis rerum quarum dñs erat. Agnū. n. dñnum separatum in perpetuum ab omni perceptione cōmodi rei. habentē non facit diuitem: quū sit inutile reputandum. sicut videt ad sensu. Si. n. rex Frācie non renuntiando regno se abstineret a regno: t post lapsum alicuius tēporis incognitus rediret ad illud: si se p̄ rege non gereret nec aliqua emolumenta p̄ciperet dicti regni. sed i domo regia reciperet vt vñ alias ex gratia necessaria vite sue: talis vñiq̄ licet rex esset t dñs. posset mendicus t pauper esse t merito reputari. vnde Gal. iiiij. Quādiū heres parvulus est: nihil differt a seruo: quū sit dñs oīum. sic merito chis paup dici potuit voluntarius t egen: non p̄ dñj carentiam sine regni: sed propterea quia se eorum fructibus t prouentibus non iuuabat.

Sed contra hoc, q̄ christus non habuerit dñnum t proprietatem in rebus sic ostendit t probat. Nā legitur Act. i. Incepit Jesus facere t docere. qd̄ est intelligendum de oīibus ad disciplinam morū pertinentibus. Ideo ibi scribit. Primum quidem sermonem feci de oīibus o Theophile que cepit Jesus facere t docere. Nihil ergo ad perfectionem morū t disciplinam pertinens salvator noster docuit qd̄ non fecerit. pp̄ qd̄ Jo. xiiij. Exemplum. n. dedi vobis: vt quemadmodum ego feci ita t vos faciat. vnde Ro. xv. Non. n. audeo loqui aliquid eoz que p̄ me non efficit christus. vnde Aug. de vera religione de christo dicit q̄ tota vita chis in terris fuit disciplina morū. Sed christus docuit ac consuluit relinque re dominia temporalia regnoz t principatuum ac possessionum quārum cūq; qz vt scribit Matth. xix. Mar. x. Luc. xvij. cuidam volenti ad perfectionē ascendere dixit. Si vis perfectus esse: vade t vnde oīa que habes: t da pauperib̄, t veni: sequere me. Et sicut habet. Luc. xvij. ille cui hoc consuluit erat princeps. ergo christus inquantum homo pro statu vite mortalis reliquit dñnum temporale cūnscū regni seu principatus temporalis. aliter. n. non fecisset qd̄ docuisse: t potuisse sibi obīci illud qd̄ ipse dixit aplis Matth. x. Non est discipulus sup magistrum: nec seruus sup dñm suum. sufficit discipulo q̄ sit sicut magister eius: t seruo q̄ sit sicut dñs eius. Si ergo non dimisit sed sibi retinuit dñnum tempore regni t principatus tēporalis: qua fronte fuisse aīulus consulere alicui principi vt dimitteret dominum tempore sui regni aut dominū: profecto responderet sibi. sufficit mihi q̄ ego sim paup sicut tu. licet creatura non debeat a pari contendere cum creatore nec discipulus eoz magistro: aut seruus cū dño. Un̄ Aug. scribens ad quēdam comitem, qui libet sie incipit. Frater mi si cupis scire. sic ait de christo. Christus ne aurum diligemus, oblata mune-

ra contēnere docuit. Ne famē timeremus. xl. diebus
ieiunauit. Ne nuditatem pertimesceremus, preter
vnā tunicam aliaz discipulos suos habere uetus.

Ne tribulationes expauescerem⁹, oīa ipse sustinuit.
Ne mortem formidaremus, t̄ hanc ipse suscepit, t̄
quum nos ista docuerit oīa: non tm̄ locutus est ver
bo, v̄z etiā exēplo ipse p̄cescit. hec Aug. Ex quibus
patet q̄ ch̄s nihil ad disciplinā mor⁹ pertinens do
cuit, qđ non fecerit: sed ipse docuit vt dict⁹ est relin
quere dñm temporale regnoꝝ t̄ principatuꝝ: ergo
t̄ ipse reliquit temporale dñm regni. Alīnd di
cere est consilium t̄ p̄ceptum euangelicū destruere.

Item questionem istam christus determinauit
Io. xviii. vbi quum accusaret iudeis, q̄ se Lesarī
in hoc q̄ se regem faciebat, opponebat t̄ Pilatus
timens incurrire Lesaris indignationem quesuit
a christo. Tu es rex iudeor⁹? non negādo sed distin
guendo respondit dicens, Regnum meum non est
de hoc mundo. Quod dupliciter intelligit non est
de hoc mundo. vel materialiter: q̄ s. non est de reb⁹
temporalibus huius mundi. vel causaliter q̄ s. non
teneo ipsū ab hoc mundo, t̄ v̄t̄q; modo christus
negauit regnū suum esse de hoc mundo. Quod pa
tet per mediū suum qđ v̄uniformiter concludit t̄ in
distincte de vno modo sicut de alio. Si regnū meū
inquit esset de hoc mundo: ministri mei v̄tiq; decer
tarent vt non tradarer iudeis: nunc aut̄ regnū meū
non est hinc. Qd̄ medium cum conclusione premis
sa t̄ conclusione illata intelligitur materialiter sicut
causaliter. q̄ v̄decūq; tenuisset regnum suum cau
saliter: duz t̄ fuisset de hoc mundo māliter de reb⁹
temporalibus: ministri v̄tiq; decertare debuissent ne
tradarer iudeis. Et Pilatus ēt magis curabat vñ
esset regnum suum materialiter: q̄z causaliter: q̄ vñ
decūq; tenuisset causaliter t̄ effectu regnum tem
porale: quuz non recognosceret illud a Lesarē: vide
batur contradicere Lesarī q̄ tunc sibi dñm vñiuer
sale totius orbis vendicabat: t̄ hoc sibi specialiter
iudei obijciebant. Quā obiectiōnē christus nūq;
conuenienter exclusisset: nisi regnū suum esse de hoc
mundo māliter t̄ non causaliter tm̄ negasset: quuz
Lesar magis curaret vnde se faceret regē materiali
ter q̄z causaliter. q̄z t̄ iudei dicebant se tenere regnū
a deo temporale t̄ non a mundo causaliter. q̄z dice
bant terram p̄missionis esse eis traditā a deo. xxiiij.
q.v. §. hinc ēt, t̄ t̄ Lesar volebat q̄ ipsi teneret ter
ram ab eo: t̄ nisi ab eo recognouissent, sibi contra
dixissent. Ita christus similiter v̄decūq; causaliter
regnum temporale tenuisset: nisi illud a Lesarē, q̄
sibi dñm totius orbis vendicabat, recognouisset:
Lesarī contradixisset. Quā ergo christus sufficiē
ter excluserit obiectiōnē falsam iudeor⁹: sequit q̄
regnū suum non fuit de hoc mundo māliter nec
causaliter. Immo si regnum suū fuit de hoc mundo
materialiter: licet non causaliter: iudei non imposu
sent sibi fallsum sed verum. q̄z iudei non imponebāt
sibi q̄ ipse teneret regnum temporale ab hoc mun
do: sed imponebant sibi q̄ ipse se faciebat regem re
gni iudeici temporalis. Quā ēt ista fuerit intentio
christi, patet ex alia christi responſione. Nam quuz
Pilatus post dictam christi responſionem intulis
set. Joā. xviii. Ergo rex es tu. statim christus respon
dit. Tu dicis quia rex suū ego aūt in hoc natus
sum: t̄ ad hoc veni in mundum: vt testimoniuꝝ per
hibeam veritati. t̄ oīs qui est ex veritate audit vocē
meam. Ex qua christi responſione patet q̄ regnum

suū non fuit p̄ hac vita mortali temporale sed spi
rituale. q̄ tale fuit regnum suū quale fuit officiū
regni sive regis, sed officiū christi regis non fuit
temporale: sed spirituale. s. perhibere testimoniuꝝ ve
ritati. ergo t̄ regnum suū non fuit temporale sed
spirituale: sicut t̄ officiū regis non fuit temporale,
sed spirituale. Siquidem t̄ ipse ch̄s quale regnum
suū esset, per signum ab affectu conuenienter de
monstravit hoc ēt ipsum David p̄pheta in persona
christi in ps. iij. p̄phetauit dicens. Ego aut̄ constitu
tus sum rex ab eo super sion montē sanctū eius p̄di
cans p̄ceptum eius. Hoc ergo fuit officiū regis no
strū p̄dicare p̄ceptum dñi: perhibere testimoniuꝝ ve
ritati. qđ fuit officiū spirituale t̄ non temporale t̄
per consequens regnum suū fuit spirituale: t̄ non
temporale. siquidem t̄ regis officiū regni dñi in
notescit. Hoc clare Aug. super Joan. xviii. c. exponē
do p̄dicta verba christi dicit sic. Audite iudei t̄ gen
tes: audite circūcisi. audite preputiū: audite oīa re
gna terrena. Non impedio dñationē vestrā in hoc
mundo: q̄ regnum meū non est de hoc mundo. no
lite metuere metu vanissimo quo herodes ille ma
ior expanuit: t̄ tot infantes occidit metuēdō potius
q̄z irascendo crudelior. Regnum inquit meum nō
est de hoc mundo. Quid vultis amplius? Venite ad
regnū qđ non est de hoc mundo. venite credēdo.
t̄ nolite leuire metuendo. Hicit quidaz in p̄phetia
dño deo patri. Ego aut̄ cōstitutus sum rex ab eo su
per sion montem sanctum eius, sed sion illa, mons
ille non de mundo. Quid. n. est eius regnū: nō cre
dentes in eum: de pe. dist. iiiij. §. finis. §. hinc ēt Au
gu. quibus dicit de hoc mundo non estis: sicut ego
non sum de hoc mundo: q̄z quis vellet eos esse in mū
ndo. p̄ qđ de illis dixit Joan. xvij. ad patrem. Non
rogo vt tollas eos de mūndo: sed vt serues eos a ma
lo. vnde t̄ hic non ait. Regnum meū non est in hoc
mundo. sed non est de hoc mundo. quum hoc p̄ba
ret dicens. Si regnū meū esset de hoc mundo: mi
nistri mei v̄tiq; decertarent vt non tradarer iudeis.
nunc aut̄ regnū meū non est hinc. Non ait: nō est
hic. sed non est hinc. hic. n. est regnum eius v̄sq; in si
nem seculi: habens inter se cōmista zizania. Adatt.
xij. xj. q. iij. nolite. xxvij. q. iij. notandum. de con. dis
iij. est vñitas. v̄sq; ad messēm. messis. n. est finis se
culi: qñ messores venient i. angeli: t̄ colligent de re
gno eius oīa scandala. Adatt. xij. qđ v̄tiq; nō fieret
si regnum suū non esset hic. sed tm̄ non est hinc:
q̄z peregrinat in mundo. hec Aug. Ex quibus ver
bis Augustini aperte patet q̄ regnū christi in hac
vita mortali non fuit regnum temporale: sed spi
rituale. qđ patet ex hoc q̄ dicit Non impedio dñatio
nem vestram in hoc mundo. Si aut̄ fuisset eius do
minūm temporale: impediuit est eoꝝ dñiū. quum
in eodem regno sive imperio non possint esse cōue
nienter absq; mutuo impedimento inter se plures re
ges seu imperatores pares: quoꝝ neuter subsit alte
ri. c. ad hoc extra de proba. licet. §. ex premisis. §. si
cum duo insimul. vj. q. iij. scitote. vii. q. i. in apibus
extra de of. or. qm. §. j. Et q̄z nemo pot̄ duob⁹ domi
nis servire. Adatt. vi. t̄ Luc. xvi. de pe. di. j. §. Itē vt
christus ait. sub. §. hoc idem. Quod ēt patet ex hoc
q̄ dicit q̄ eius regnum sunt credentes in eum: t̄ q̄
ad eius regnum veniſ credendo. ad regnū aut̄ tem
porale non veniſ credendo: sed dominando t̄ occu
pādo potius. Et q̄z dicit q̄ sion illa t̄ mons ille nō
est de hoc mundo. Quare aut̄ christus nō dixit re
gnū

Regnū
meū non
est de hoc
mundo.

gnum meum non est hic: sed non est hinc: fuit secundum Augu. et secundum veritatem, quod regnum suum spiritualiter hic erat corpore, sicut non esset hic intentione et dilectione finali. non quod regnum suum esset temporale, et de rebus temporibus; sed quod regnum suum spiritualiter, quod est congregatio fidelium in charitate, adhuc hic peregrinatur in corpore mortali: in exilio huius mundi quod sumus in via, ad Cor. v. Ex quibus est patet quod oes prophete qui prophetauerunt chm regem futurum; prophetauerunt de regno christi spiritualiter non temporaliter, quoniam promissio legis debet intelligi spiritualiter: et non temporaliter, quod est iudeorum. Et quibus est patet quod illud Matth. iiij. ubi est qui natus est rex iudeorum? non debet intelligi de regno temporali: sed spiritualiter. aliter sequeretur quod christus non fuisset rex alias gentium. quod est error. Unde et Aug. in sermone de epiphania ait. Ipse est christus est expectatio gentium: de quibus quondam beatissimo patri Abraham innumerabilis fuerat missa successio: non carnis semine sed fidei fecunditate generanda: et ideo stellarum multitudini comparata: ut ab omnium gentium patre non terrena sed celestis progenies speraret ad credendum ergo promisse hereditatis heredes in sideribus designati ortu noui sideris excitantur: ut in quo celo est adhibitum in testimonium, celi famulef obsequium. Sicut ergo fuit soboles spiritualis eius per fidem: sic et regnum. Unde et Leo papa in sermone epiphanie sic dicit. Herodes vero audiens iudeorum principem natum: successorem suscipiens, expandit, et parum post. Oceca stulte emulationis impietas: que perturbandum putas divinum tuo furore consilium. dominus mundi temporale non querit regnum: qui prestat eternum. hec Leo. Ita Fulgentius in sermone de epiphania sic dicit. In his munib[us] mysterium videmus vere fidei contineri. Tuis quippe per suis temporibus in sacrificio dei solebat sacro officio sacerdotis offerri. Aurum quoque tributis regalibus annua videmus exactione persolui. Ab yrtha vero sepieliendis ad sollet corporibus adhiberi. In illa ergo oblatione tuis sacrificiis agnoscit in quo christus et verus deus pontifex innenit. Pro quibus non seipsum verius ille pontifex sacrificium in odorem suavitatis obtulit: ab ipsis sacrificiis idem verus deus accepit. Ab dominis vero aurum regem verum demonstrat dominum nostrum Iesum chm. non utique talem regem qui suam imaginem in solidis accipit sed qui suam imaginem in ipsis nominibus querit. hanc utique imaginem querens dicebat Mat. xxiiij. Mar. xij. Luc. xx. et xxiiij. q. viii. quenam. Reddite cesari quod cesaris sunt. et deo que dei sunt. et parum post. In rege igit christo cognoscit liberatio captiuorum. In sacerdote christo inuenit mundatio pollutorum. In christo mortuo atque resurgentem constituit resurrectio mortuorum. In deo christo posita est eterna felicitas beatorum hec Fulgentius. Item Beda. et ponit in glos. sup illud Mar. xij. c. Benedictum quod venit regnum patris nsi David. dicit sic. secundum Jo. vi. c. Quum turbe eum rapere vellent et facere regem: fugit: et regnum adhuc victurus noluit. nunc autem iam passurus regem non refugit se dici: non hymnos filio dei et rege dignos: non eos reprimit quod regnum David in eo restaurandum et praece benedictionis dona concinunt: quia s. non temporaliter et terreni: sed eterni in celis rex esset imperij: ad quod per contemptum mortis gloriam resurrectionis et triumphum ascensionis perveniret. unde discipulis post resurrectionem ait Mat. vltimo. Rata est milii ois potestas in celo et in terra. hec glos. et Beda simul. Item in eodem regno temporali non possunt nec de-

milit regnum christi qui predictum regnaturus in domo Jacob: spiritualiter et non tempore accipiendum est. vñ et super illud Jo. xix. Erat autem scriptum iesus nazarenus rex iudeorum, dicit glos. corde non carne. ergo secundum glos. iudei debent intelligi spiritualiter et non carnaliter: quod corde non carne. quod est patet ex textu ibidem. quod statim sequitur. Erat autem scriptum hebreorum et greco et latine, Rex iudeorum, sed non fuit hoc scriptum nisi quod iudei quorum christus scribit rei intelligunt spiritualiter per hebreos grecis et latinis. Ex quibus est patet quod illud Matth. iiij. ubi est qui natus est rex iudeorum? non debet intelligi de regno temporali: sed spiritualiter. aliter sequeretur quod christus non fuisset rex alias gentium. quod est error. Unde et Aug. in sermone de epiphania ait. Ipse est christus est expectatio gentium: de quibus quondam beatissimo patri Abraham innumerabilis fuerat missa successio: non carnis semine sed fidei fecunditate generanda: et ideo stellarum multitudini comparata: ut ab omnium gentium patre non terrena sed celestis progenies speraret ad credendum ergo promisse hereditatis heredes in sideribus designati ortu noui sideris excitantur: ut in quo celo est adhibitum in testimonium, celi famulef obsequium. Sicut ergo fuit soboles spiritualis eius per fidem: sic et regnum. Unde et Leo papa in sermone epiphanie sic dicit. Herodes vero audiens iudeorum principem natum: successorem suscipiens, expandit, et parum post. Oceca stulte emulationis impietas: que perturbandum putas divinum tuo furore consilium. dominus mundi temporale non querit regnum: qui prestat eternum. hec Leo. Ita Fulgentius in sermone de epiphania sic dicit. In his munib[us] mysterium videmus vere fidei contineri. Tuis quippe per suis temporibus in sacrificio dei solebat sacro officio sacerdotis offerri. Aurum quoque tributis regalibus annua videmus exactione persolui. Ab yrtha vero sepieliendis ad sollet corporibus adhiberi. In illa ergo oblatione tuis sacrificiis agnoscit in quo christus et verus deus pontifex innenit. Pro quibus non seipsum verius ille pontifex sacrificium in odorem suavitatis obtulit: ab ipsis sacrificiis idem verus deus accepit. Ab dominis vero aurum regem verum demonstrat dominum nostrum Iesum chm. non utique talem regem qui suam imaginem in solidis accipit sed qui suam imaginem in ipsis nominibus querit. hanc utique imaginem querens dicebat Mat. xxiiij. Mar. xij. Luc. xx. et xxiiij. q. viii. quenam. Reddite cesari quod cesaris sunt. et deo que dei sunt. et parum post. In rege igit christo cognoscit liberatio captiuorum. In sacerdote christo inuenit mundatio pollutorum. In christo mortuo atque resurgentem constituit resurrectio mortuorum. In deo christo posita est eterna felicitas beatorum hec Fulgentius. Item Beda. et ponit in glos. sup illud Mar. xij. c. Benedictum quod venit regnum patris nsi David. dicit sic. secundum Jo. vi. c. Quum turbe eum rapere vellent et facere regem: fugit: et regnum adhuc victurus noluit. nunc autem iam passurus regem non refugit se dici: non hymnos filio dei et rege dignos: non eos reprimit quod regnum David in eo restaurandum et praece benedictionis dona concinunt: quia s. non temporaliter et terreni: sed eterni in celis rex esset imperij: ad quod per contemptum mortis gloriam resurrectionis et triumphum ascensionis perveniret. unde discipulis post resurrectionem ait Mat. vltimo. Rata est milii ois potestas in celo et in terra. hec glos. et Beda simul. Item in eodem regno temporali non possunt nec de-

dent esse simul plures reges pares et in conplexi. vt.
vij. q. i. in apibus. et supra dixi. **N**er quib? Sed Cesar imperator Romanorum fuit verus licet infidelis in temporalibus: aliter. n. christus verbo et exemplo sibi dari tributum non consuluerit. **M**at. xxiiij. et xxiij. q. viij. **H**ecce. et c. conuenior. christus aut a caese re regnum temporale non recognovit: licet sibi tributum non in recognitione regni: sed per vitatione scandali et futuri significatione mysterij dederit. **M**at. xvij. xij. q. j. magnu quidem est. xxvij. q. j. i. a. nunc. ad fi. Nec Cesar recognovit regnum temporale a christo in quantum homo: sed potius eius ministri erigebant tributum a christo. vt **M**at. xvij. ergo christus in quantum homo pro hac vita mortali non fuit rex in rebus temporalibus. aliter. n. in eodem regno suffissent simul plures reges. Nec obstat de titulo quem posuit Pilatus: **J**esus nazarenu rex iudeorum. **J**o. xvij. q. non loquitur de regno terreno sed celesti: quamq. Pilatus aliud forsan sentiret. vel dixit hoc derisorie: sicut et illi. Aue rex iudeorum: **J**o. xvij. Et quod ille titulus non intelligif. **D** regno temporale sed spirituali. patet **E**sa. ix. **M**ultiplicabif. eius imperium: et pacis non erit finis. sup soliu David super regnum eius sedebit: vt confirmet illud et corroboret in iudicio et iustitia amodo et vsq; in sempiternu. hec **E**sa. Nulli aut intelligenti dubium est quod christus dei filius non corroborauit nec confirmauit sed potius dissipauit regnum temporale ipsius David. qd ut ipse dixit **M**at. xxij. ipsis iudeis. Auseref a vobis regnum dei: et dabit genti facienti fructus eius. xxij. q. viij. c. ii. Un ad sensum videmus illud regnum post christi regnum temporaleiter esse dissipatum: sicut sacerdotium leuiticum temporale fuit euacuandum per sacerdotium christi spirituale et eternale. **H**eb. viij. et ex de costi. translato. **J**o Bre. ait in homi. epiphanie. Celi rege nato. rex terre turbatus est. qd nimurum terrena al titudo cōsundit: quum cel situdo celestis aperit. **I**te **H**ie. xxvij. Ecce dies veniunt. dicit dominus: et suscitabo David germem iustum: et regnabit rex: et sapiens erit: et faciet iudicium iustitiam in terra. In diebus illis salvabis iuda: et israel habitabit confidenter. et hoc est nomine quod vocabut eum. dominus iustus noster. **H**ec verba non possunt intelligi ad literam de regno iudaico temporali: sed domino regno spirituali: quoniam christus in ista vita mortali non exercuit iudicium et iustitiam de rebus temporalibus: nec exercuit dominum temporale. imo cuiuscumque petenti. **M**agister dicit fratri meo ut dividat mecum hereditatem. rindit. **Q**uis me constituit iudicem ac diuisorum super vos? **L**uc. xij. Sicut populus iudaicus per christi aduentum non est saluat: sed potius destitutus temporaleiter: et plebs israelita sub christo non habitat confidenter temporaliter: sed cum timore et rubore dispersi et subiecti et male tractati et oppressi et tributarii sunt ybilibet inter getes. **V**n **J**osephus historiographus iudeozum sup **G**en. et **E**nse bius episcopus cesariensis. in ecclesiastica historia. li. iii. c. viij. dicit. Propter hoc. n. iudaica gens per culpa perfidie de regno suo pulsata est et dispersa per terras: vt eius fidei cuius inimici sunt ybiq; testes fieri cogarent. perdito quippe templo sacrificio ipsoque regno. in paucis veteribus sacramentis nomen genusq; enstodiunt: vt pmisti gentibus sine discretione despereant: et inuiti testimonium veritatis annuntiant: velut **L**ain **G**en. iiiij. de pe. di. i. **S**ex ijs. a facie dei suientes. Et Angu. in sermonibus epiphanie. Ideo iudeos non occidit: et de terris non penitus perdidit: ne obliuiscerent legis ipsius quam pp legendo re-

reminiscuntur. vt filii sumant iudicium: et nobis prebeant testimonium veritatis. Ergo predicta verba dicere. non possunt intelligi de regno christi temporali. Et illa oia inducta in prima parte pro parte contraria quantu ad christum viatorē non videtur quod possint intelligi de regno terreno et temporali: sed eterno et spirituali. Quod et ratione evidenter patet. quoniam velle habere nomen alicuius officij: et non facere ea que spectant ad illud officium: est velle habere nomen officij sine re. quod non est opus facientis: vocati. n. velle regem: et nolle facere ea quod spectat ad opus et officium regis: est velle habere nomen regis sine se. et per consequens est visum pare sibi nomen regis. Sed constat quod christus in hac vita non exercuit illa quod spectant ad officium regis temporalis: quia officium regis temporalis est precedere suos milites ad bellum dare eis stipendia debita: punire malefactores penitus cognitis: ordinare de successione hereditatum. **D**i. viij. quo iure. xxij. q. v. regum. et c. rex. et c. de liguribus. quo: um nullum christus gestis temporaliter in hac vita: ergo christus non fuit rex et dominus temporalium. aliter habuisset non men regis vacuum equiuocum non regendo a quo dominus rex. **X**xi. **D**i. clerios. **N**. sacerdos. **I**te non habens quantum ad proprietatem et dominum temporale aliquam domum non habet quantum ad temporale dominium regnum seu imperium: quoniam temporale dominum regni seu imperii includat tempore dominum hospitium: sicut totum includit partem. xxij. q. iiiij. meretrices. Sed christus non habuit domum aliquam quoad proprietatem et dominum temporale in hac vita mortalitatem: sicut ipse dixit **M**at. viij. et **L**uc. ix. c. Vulpes sonoras habet et volucres celi nidos: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. i. hospitium. quod non est intelligentem solum de facto: sed et de iure. **V**n **M**athei. viij. sup predicto verbo dicit sic glosa. Quid me pp lucrum seculis vis sequi: quoniam ita sim pauper: vt nec hospitiolum quod meum sit habeam? Et **L**uce. ix. super eodem verbo dicit sic glosa. Quid me pp dimittas et seculi lucra cupis sequi: ego tamen sum paupertatis ut nec hospitiolum quidem habeam: nec meo utar. te etio. hec glosa. Item regnum illius qui venerat temporale iudicari: non iudicare non debuit esse temporale sed spirituale et celeste. christus autem in hac vita mortalitatem non venit temporaliter iudicare: sicut faciunt reges temporales. xxij. q. v. regum. sed temporales iudicari. **F**m q. ps. l. **D**r. Et vincas quum iudicaris. et **A**ct. viij. In humilitate iudicium eius sublatum est. **E**sa. liij. Item qui predicabat dimittere regnum terrenum pro celesti: non debebat retinere regnum terrenum. sed christus hoc predicabat. **M**at. thei. xij. et **M**ar. x. et **L**uce. xvij. ergo non debuit regnum terrenum habere: ne quum aliud quod predicaret. faceret: eius predicatione vilesceret. ca. xxv. **D**i. c. viij. **T**imo. cum ibi nota. et. iii. q. viij. **S**idem testat. Item **J**oan. xij. Nunc iudicium est mundi: nunc princeps huius mundi ejicietur foras. ergo christus et c. **I**te **J**oan. xij. Venit n. princeps. de penit. distin. ii. n. huius mundi: et in me non habet qui cibos. xxij. q. viij. pudor. dicit glosa. Moluit dominus habere quod perderet ne haberet diabolus quod auferret. Item tale fuit regnum christi pro hac vita passibili: quale recomendauit suis principibus primis apostolis. **V**n **L**uce. xxij. Ego dispono vobis regnum et c. et hoc fuit rationabile: quia sui principes debuerunt esse participes sui regni: sicut fuerunt participes euangelij et persecutionis mundi. Sed christus recomendauit suis apostolis

apostolis regnum ecclesie spirituale: et non temporale: quia illud docuit contemnere. **M**athei. xix. Ecce nos reliquimus oia et cetera. ergo regnum christi non fuit temporale sed spirituale. viii. **B**ani. vii. Be quatuor bestie magne quatuor regna sunt que cōsurgent de terra. Suscipient autem regnum dei altissimi sancti: et obtinebunt regnum vobis in seculum et in seculum seculorum. vbi **H**iero. Quatuor regna de quibus supra diximus. fuere terrena oē. n. quod est terra: est: vertetur in terram. **G**en. iiij. Sancti autem nequaquam habebunt terrenum regnum: sed celestes: cessat ergo mille annorum fabula. Item de regno isto spirituali christi loquitur. **A**po. i. Et fecit nos regnum et sacerdotes deo et patri suo. et cetera. vbi Remigius. Per haec sententiam oēs electi sacerdotes demonstrant quod supra reges fuerant appellati. quia. n. caput dei filius rex est et sacerdos: congruenter et membra capitinis reges et sacerdotes vocantur. quibus per Petrum dī prime sue canonice. c. ii. Vos estis genū electum regale sacerdotium. Ipsi. n. sunt reges ipsi et sacerdotes et sacrificium et altare. quod et tumultus carnalium voluptatum contra se insurgentes ut reges refrenant: et sacrificium laudis et mortificationis deo imolant: corpusque suū a presentib⁹ seculi cupiditatib⁹ mortificant: ut hostia viua fiant. **R**o. xii. Ipse itaque vniuersitatem patris rex et sacerdos fecit nos suos electos reges et sacerdotes: quos reges terre constituit: et ipso opere sacerdotes monstrauit. hec Remigius. ad hec. xl. dī. muliti. xxij. dī. c. i. Sacerdos. iiij. q. i. celus. xj. q. iij. ita corporis. ex de elec. funda. menta. q. i. ibi. vos estis. et i. **P**e. ii. Item **E**sa. ix. Factus est principatus super humerum eius. super christi autem humerum factus eius principatus dī: quod crucem quam pro salute gni salute suscepit, ipse proprio humero baulando portauit sicut **J**o. testaf. xix. c. Et baulans sibi crucem. Itē ex de ex pre. nimis prava. ibi. In altissima paupertate christo pauperi famulans. Sed fratres predicatorum et minores non famularentur christo pauperi in altissima paupertate: si christus retinuerit sibi dominum regni temporalis: quoniam ipsi tale dominum ad dicauerint: nec sum eorum statum et regulam sint pacies. Item Alexander. iiiij. in cōdemnatione libelli contra statum predicatorum dicit sic. Quoniam insuper idem fratres dī p̄p̄ deum reliquerint, exilia vite subsistit mendicantes: christusque imitentur pauperes: perfectionem euangelicam amplectādo: p̄p̄ quod evidenter apparet eos non solum in statu saluandorum existere: sed et perfectior p̄ sue religionis obseruantiam: que quidem ipsius euāgelice perfectionis tenet formā in eterne retributionis premio precelentem gloriam promerer. hec Alexander. ut recitat dīs papa **J**o. xxij. in sua constitutione que incipit Quia quorundam. Item Nicolaus in decreto. Exiit de ver. signi. li. vi. dicit sic. Dicimus quod abdicatione proprietatis om̄im rerum tam in speciali quod in eis p̄p̄ deum, meritoria est et sancta: quā et christus viā perfectionis ostendens verbo docuit et exemplo firmavit. Item regula beati Francisci ab eccllesia approbata dicit sic. Regula et vita fratrum minorum hec est. sc̄z dī nostri Jesu christi sanctum euangeliū obseruare. s. viuendo in obedientia sine proprio et in castitate. Et ita sum diciam regulam perfectio euangelica consistit in non habendo aliquid proprium. ergo christus qui sum predictos Romanos pontifices et pre. regulam fuit forma et exemplar euāgelice perfectionis: non habuit proprietatem et dominum re-

rum temporalium nec dominum regni mundani: quod vt ait **H**ie. ad Eustochium: Non potuit dīs habere quod prohibuerat in seruis: quod vere pauperrimum et abiecum se prebuit. hinc ps. cxvij. Celum celi domino: terra aut dedit filius hominū. Nec obstat illud **M**at. vij. Immo de christo. Data est mihi oīs potestas in celo et in terra. quoniam illud dictum est post resurrectionem de christo sum diuinitatem ostensive et notificatiue. sum humanitatem autem dictum est de christo post resurrectionem effectiue et commissiue: et non ante resurrectionem actu completiue. Unū super illud Apoca. xvij. Vidi alium angelum descendente de celo habentem potestatem magnam. dicit sic Remigius. Hec potestas ad utramque eius naturā potest referri: ad divinam. s. et humanam. fuit. n. hec potestas in ipso per diuinitatem sine tpe ante oīa secula. quia sicut cum patre et spiritu sancto cūcta creaturetā cum patre et spiritu sancto oīa possidebat. Hec est potestas data est ei in tempore: quoniam post triduum resurrectionis data est ei potestas in celo et in terra: ut in nomine iesu oī genu flectatur celestium terrestrium et inferorum. **P**hil. ii. Be hac. n. ipse surgens a mortuis dicit. **B**ata est mihi oīs potestas in celo et in terra. De illa vero quam ante tempus habet cum patre. **D**aniel dicit Danielis. vij. Potestas eius potestas eterna. hec Remigius. Ex quibus patet r̄fūsio ad authoritates in oppositum adductas. nam authoritates noui et veteris testamenti loquentes de regno christi quantum ad humanitatem assumpte mortalitatis pro status presentis vite, non sunt accipiēde de regno christi temporali: sed spūali et celesti. ut ex premissis patet. Quia vero legi **J**o. xij. Vos vocatis me magister et dñe. ibi quod dicit dñe, referendum est ad christi diuinitatem. unde super illo verbo **J**o. xij. Si ergo ego laui pedes vestros dīs et magister glo. dicit. **S**omnus. quod deus magister, quod veritas. Similiter super illud **M**atth. xxij. Sicite quia dīs ih̄s opus habet glo. Dominus simpliciter om̄im rerum: cui servire debet creatura. hec glo. Et super illud **L**uc. xij. Quia dominus ea desiderat, dicit glo. Quū dīs dī, unus agnoscit. nā et si multi dī et multi dī: ḡualiter tamē unus deus et unus dīs. i. **L**or. vij. Et ita sum glo. talia et similia sunt intelligenda sum diuinitatē que oīa continet. Qd vero **P**etrus dicit Act. ii. Certissime sciat oīs dominus israel: quia et dominum eum et christum fecit deus hunc ielum quē vos crucifixisti. quantum ad christi humanitatem attinet ultimā et complete intelligēdū est pro tempore post resurrectionem quo dicit. **B**ata est mihi oīs potestas. ut s. proxime dixi. Ante resurrectionem vero factus dici potuit: quia immobiliter determinatū erat ut fieret. licet et ante resurrectionem rex spūalis regni, ut dictum est, fuerit. quod et ipsa verba Petri satis sonat aperite unde et **R**abanus ibi. Manifeste Petrus ex hoc ps. cix. Dixit dominus domino meo. regnum christi non terrenum, sed celeste ostendit esse. i. non de terrenis: sed de celestibus: et a celo. Illud vero **A**po. xij. Rex regum et dominus dominatiū, dupliciter potest intelligi ad propositum pro hac parte. Uno modo quod verbum dei patris quod oīa regit et continet: ab instanti sue conceptionis fuit scriptum digito dei viui in vestimenta humanitatis christi: et non solum in aīa, sed et in ipsa carne mortali ex partibus generata: que per seminū designatur. vii. **G**en. xxij. dicit Abraam seruo suo. Domine manum tuam subiung seminū meum ut adiurem te per dominū celi